
Antwoord benchmark forenzenbelasting 
 
De forensenbelasting levert voor tariefsaanpassing naar schatting € 1.325.000 op. Dit wordt met 
de reguliere indexatie van 4,7% en de extra verhoging van 2,5% € 1.420.000. De 
tariefsaanpassing levert naar schatting dus € 95.000 op, waarvan € 62.000 door de reguliere 
indexatie van 4,7% en € 33.000 door de extra verhoging van 2,5%.  
  
De forensenbelasting wordt opgelegd aan mensen die NIET als inwoner van de gemeente 
Barneveld staat ingeschreven en die meer dan 90 dagen per jaar een gemeubileerde woning tot 
hun beschikking hebben. Vaak gaat het hierbij om recreatiewoningen. In Barneveld hanteren we 
in 2024 het volgende tarief: 

• € 222,50 voor woningen met een waarde tot en met € 87.000 (in 2025 wordt dit met de 
tariefsaanpassing € 238.50) 

• Plus 0,93% van de waarde boven de € 87.000 
• Met een maximum van € 1.090 per woning per jaar (in 2025 wordt dit met de 

tariefsaanpassing € 1.168) 
  
Als we de forensenbelasting 2024 vergelijken met enkele omliggende gemeenten, zien we het 
volgende: 

• Veenendaal: hanteert geen forensenbelasting 
• Ede: forensenbelasting is minimaal € 250,20 en maximaal € 966,39 

 
• Nijkerk: hanteert een vast bedrag van € 260 per woning 

  
Met deze gegevens is tot woningwaarden van € 87.000 de forensenbelasting in Barneveld lager 
aan de forensenbelasting in Ede en Nijkerk. Daarboven stijgt de forensenbelasting door het 
tarief van 0,93% op een gegeven moment boven de hoogte in Ede en Nijkerk. Bij een 
woningwaarden boven ca. € 91.000 is de forensenbelasting van de gemeente Barneveld hoger 
dan in de gemeente Nijkerk. Boven een woningwaarde van ca. € 114.000 is de forensenbelasting 
van de gemeente Barneveld hoger dan in de gemeente Ede. 
  
Omdat onze forensenbelasting in vergelijking met omliggende gemeenten niet aan de lage kant 
is maar we de doelgroep van de forensenbelasting wel willen laten bijdragen aan het 
‘aanvullend pakket’ (zoals ook onze eigen inwoners gaan doen via de extra OZB-verhoging), 
doen we het voorstel om de forensenbelasting extra te verhogen met hetzelfde percentage als 
de extra OZB-verhoging.  
  
 


